PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 106/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

12º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais, e;

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC;

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação;

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizado

através do Edital nº 102/2023 - Resultado Final da 6º Seleção de Alunos PIBID-UFMA-CAPES;

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA;

                                                                                         RESOLVE:

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos

Edital nº 102/2023 - Resultado Final da 6º Seleção de Alunos PIBID-UFMA-CAPES, para efetivarem adesão

para a vaga de VOLUNTÁRIOS no programa.

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação.

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:

De 10 a 18 de maio de 2023.

O formulário eletrônico para preenchimento é:

https://forms.gle/iA4Qt2zot233UeQV8

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente:

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/

https://forms.gle/iA4Qt2zot233UeQV8
https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq;

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas.

Observações Importantes:

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no

programa;

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO,

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 18 DE MAIO DE 2023, os candidatos serão

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção;

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas

da CAPES.

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados.

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Condição

1.  2020030379 SIMONE COSTA DA LUZ 8.9333 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021049286 CELIA REGINA SARGES MONTENEGRO 8.3111 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022027588 MARIA VITORIA CABRAL PINHEIRO 7.82 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA -

IMPERATRIZ - PRESENCIAL - CCIM/UFMA

  Matrícula Nome CR Condição

1.  2021047871 RAMON SANTOS LOPES 9.0029 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021047960 ANDRE LUIS ARRUDA FURTADO DA SILVA 8.8696 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021064498 RILLAIRY FAUSTINA RODRIGUES DA SILVA 8.7232 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2020043840 PAULO TEOFILO MESQUITA DE CARVALHO 8.6955 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2022026482 MAYCON VINICIUS SILVA DE SOUSA 8.58 VOLUNTÁRIO(A)

6.  2020028666 KENGII LOPES RAMOS 8.4964 VOLUNTÁRIO(A)

7.  2022042243 LARA EDUARDA CARMO ALVES DA SILVA 8.4333 VOLUNTÁRIO(A)

8.  2022026580 LAIZA BEZERRA DUTRA 8.3667 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

9.  2022026517 LUIS MARIO LEITE FURTADO 8.2067 VOLUNTÁRIO(A)

10.  2022026419 SULANE CARVALHO SILVA 8.0467 VOLUNTÁRIO(A)

11.  2022026526 LORRANNY VICTORIA CORREA DA SILVA 7.9 VOLUNTÁRIO(A)

12.  2021047853 PATRICIA SILVA CIRQUEIRA 7.8246 VOLUNTÁRIO(A)

13.  2021060309 EVILASIO DE ALMEIDA SILVA 7.6043 VOLUNTÁRIO(A)

14.  2021060499 CLARISSE KAYLLANE SALES ROCHA 7.4942 VOLUNTÁRIO(A)

15.  2021064489 DIEGO DA CONCEICAO DOS SANTOS 7.3565 VOLUNTÁRIO(A)

16.  2020028559 BRUNA PEREIRA DA NOBREGA 6.876 VOLUNTÁRIO(A)

17.  2021064513 DENILSON DO ESPIRITO SANTO COSTA 6.4246 VOLUNTÁRIO(A)

18.  2022037459 RANNA GESIELY CARNEIRO DE OLIVEIRA 6.08 VOLUNTÁRIO(A)

19.  2021048260 RAFAEL SILVA DE SOUSA 1.7308 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA -

IMPERATRIZ - PRESENCIAL - CCIM/UFMA

  Matrícula Nome CR Condição

1.  2019033995 DALILA MELO DOS SANTOS OLIVEIRA 7.3646 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021048135 GABRIEL BENEVIDES DE OLIVEIRA 7.2686 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022026769 RODOLFO ALVES DA SILVA 6.4588 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2022026787 CAUA DE OLIVEIRA SANTOS 4.7176 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Condição

1.  2021070118 LUAMA TALITA ALVES CRISPIM CIRILO 9.18 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022031590 MAXSUEL FERREIRA E FERREIRA 9.0 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022043536 NADSON RAFAEL PAIXAO DOS SANTOS 8.3609 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2020046092 PATRICIA SILVA AROUCHE 8.1318 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2019040695 THIAGO DA SILVA MENDES 7.9034 VOLUNTÁRIO(A)

6.  2015044005 ANDRESSA LIMA DO NORTE 7.775 VOLUNTÁRIO(A)

7.  2020046109 WESLLEY SEBASTIAO VERDE COSTA 7.4095 VOLUNTÁRIO(A)

8.  2022031580 FRANCILENE SILVA CABRAL COSTA 7.2435 VOLUNTÁRIO(A)

9.  2020035580 TAIS SILVA DA CONCEICAO 7.2333 VOLUNTÁRIO(A)

10.  2021066607 ANA CAROLINA DE JESUS BRITO SILVA 6.8 VOLUNTÁRIO(A)

11.  2019051278 RAISSA LAIANE SILVA BRITO 6.65 VOLUNTÁRIO(A)

12.  2021054034 GABRIEL VITOR MARTINS DOS ANJOS 6.6125 VOLUNTÁRIO(A)

13.  2019040612 GUSTAVO WANDERSON AMORIM PAZ 6.5586 VOLUNTÁRIO(A)

14.  2021062279 FABIOLA LERINS MARTINS SILVA 6.3333 VOLUNTÁRIO(A)

15.  2020054236 MARIA RAQUEL COSTA REGO 6.0357 VOLUNTÁRIO(A)

16.  2019057549 MARLONI ALTINO ALVES FONSECA BOTAFOGO 5.8833 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

17.  2019040668 NATALIA RAQUEL SILVA DE SOUSA 5.8621 VOLUNTÁRIO(A)

18.  2019040677 SANIELSON PIRES DUTRA 5.2857 VOLUNTÁRIO(A)

19.  2016051757 DIVINA VALERIA RODRIGUES PEREIRA VIEIRA 3.5919 VOLUNTÁRIO(A)

20.  2021078742 JUCICLEIDE ALMEIDA POVOAS 3.2444 VOLUNTÁRIO(A)

São Luís, 09 de maio de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino